Ad evidētiā q̄onis est notadū q̄ finis h̄z duplēc cālitate sicut agēs. agēs. n. h̄z vñā cālitate sup effectū que īmediate cadit sup fieri rei p̄ducēde. & p̄ ipsaz res ponit ab agēte īesse simpli. Aliā que trāst nō sup fieri h̄z sup esse ip̄m̄ p̄seruado. & iste cālitates sūt separabiles. stat. n. q̄ ignis causet caliditatē ī aqua quā solus sol p̄seruet h̄z nō cāuerit. sic p̄formiter finis h̄z d̄ duplēc cālitatē respectu ordinatoz in finē. P̄sua cadit sup fieri ordinatoz in finē & ista corrindet prime. alia que cadit sup p̄seruationē eoz: nā media ī finez sūt & p̄seruant īesse p̄pter finez. C̄ Scđo est notadū q̄d finis est cā īesse intētiōale p̄ ēē reali: nā nō est necessariū q̄ cuiuslibet effectu realis q̄libet ei⁹ cā sit cā realis h̄z b̄i d̄ cā efficiē & māli h̄z regit q̄ sit realis vel intētionalis pro ēē reali vt p̄z de domo extra p̄dueta q̄ depēdet a domo p̄cepta. nā d̄ agēs p̄ cognitione. p̄ cōcipit effectū ante h̄z aliud īesse p̄ducat. pbaf hoc scđm notadū q̄tu ad p̄mā p̄te q̄ codē mō finis est cā. quo mō sibi repugnat h̄re rōne cāti h̄z finis vt extra h̄z rōne effectus nō scđm ēē intētiōale. C̄ Scđm ēē extra sege actionē agētis vt sic nō est cā. nec cālitas realis est p̄fectio. nō reali nisi ī eodē genere cāe. nā stat q̄ alii cālitas sit maior sicut d̄ efficiētē nō tñ p̄fectio. in actu enīz impato itellectu altiorē cālitatē h̄z voluntas q; determinat libere. agēs ad actū q̄d est

nobilis q̄ elicere ip̄m: h̄ ip̄m elicere q̄d est itellectu agētis est ip̄m magis cāre q̄ soli determinare. C̄ Tertio notadū est q̄ finis p̄siderat duplē. Unō modo q̄tu ad ei⁹ entita tem: & sic h̄z rationes termini actōis agētis. actio. n. agētis termini ad entitatē finis. Alio modo q̄tu ad ei⁹ cālitatē & sic h̄z rationes p̄ncipij. monet enīz agēs metaphysice ad agendū. Ex quo p̄z q̄d est cā cālitatē agētis: nō tñ entitatis agētis: nec sege q̄d sit cā sui ipsi⁹: & sic cā & cātū & p̄p̄ & posteri⁹ seipso: q; q̄egd est cā cāe est cā cāti: & q̄d ēē de mōstratio circularis. sūt. n. sibi īnuicēz cāe. 2°. b̄i⁹. 7. 5°. metaphysice d̄ q̄ finis ī esse intētiōale p̄o esse reali est cā cālitatē agētis: & finis ī esse reale est effectu cālitatē agentis que nō est ī eodē genere cāe nec demonstratio circularis est impossibilis nisi ī eodē genere cāe respēciū eiusde: indiuidui & demonstratiōe vniſormi. C̄ Quartu est notadū q̄ duplex est finis. 2°. de aia. finis cui⁹ & finis quo. p̄mū est obiectu q̄d p̄ opationē attigit vt de⁹ b̄ndict⁹ qui attigit a b̄tis p̄ actū volūtatis vel itellectu. ipsa aut volūtio seu itellec̄tio est finis quo finis cui⁹ attigit. C̄ Quito est notandū q̄ finis ī agibilis se h̄z sicut p̄ncipij in speculabilitib⁹. 2°. b̄i⁹ circa finē: nā sicut ex p̄ncipijs debitis nēcio sege p̄clo ita ex fine ēē aut fore necesse est talia ēē vel dēre ēē media. nā si sectio duri est necesse est ēē serrā ferreā & debite dētā. s̄l si dom⁹ est nēcio sūt p̄ties & tectū. est. n. finis cā ordinatoz ī finē nō solū ī cēndo eo mō quo dictus est ī p̄io notabili: h̄z ī īferēdo sicut p̄ncipia ī īfēndo sufficiētia v̄roq; modo sunt p̄ncipia.

His p̄missis ponunt aliquē p̄clōnes. p̄ia q̄ cālitas finis est p̄ia cālitas & simpli nobilis. pbaf q; est cā cālitas agētis. C̄ p̄ est cā mouēs nō mota. oēs. n. alie cāe sunt more & si aliue mouētes itez. p̄tinet virtualē oēs alias cās. & q̄dlibet tale est p̄i⁹ & nobilis p̄ia p̄z quia posteri⁹ & ignobilis nō p̄tinet virtualē p̄i⁹ & perfecti⁹ se. ahs ē p̄z q; cālitas oīuz alias cāz descedit originalē a cālitate finis: nā agēs nō agit nisi motū ī finē. mā aut & forima nō cānt nisi p̄supposta actione agētis. C̄ p̄ est finis cā p̄pter quā oēs alie cāc agit & ad quā oēs alie originaliter ordinant. Et hec est intēto p̄bi. 5°. metaphysice omēto. 3°. v̄bi dicit p̄ p̄plemētū & largitas & bonū nō īuenit ī rebus v̄bi p̄ cām finalēm̄ qua qui caret: cā et oī bono. vult enīz finē ēē bonū & optimū alioz. 2°. b̄i⁹. cum ergo sit cā bonitatis alioz ipsa erit p̄io & magis bona: q̄ p̄pter q̄d vñāqd̄z tale tē. q̄re rc. C̄ Scđa p̄clo q̄ cālitas finis est neccia v̄bi oēs alie sūt p̄tingētes. pbaf q; ipsa īest per se. sedō mō v̄bi alie nō: nāz ita est p̄ se. scđo mō h̄z h̄z ordinem ad deū & ita est p̄ accīs h̄o creat: q; p̄tingēter creat: vt p̄bab̄it ī sequētib⁹: h̄z h̄o ex sua rōne formati ordinat ad deū tāz ī finē vltimū quā. si q̄s cognosceret fil̄ & q̄dita tem deī possit itū ordinē p̄ illas rōnes deī & hois de bose a priori potissimum demonstrare. sicut medicina est p̄pter sanitatē. C̄ Lorēlat⁹ est p̄fīrmatio totū p̄clōnis q̄ finis cātē ī potentia obiectuā q̄ditates creabilis q̄ p̄dicata sedō modi īsum ī potentia obiectuā sicut & p̄mū modi. Et p̄ hoc p̄t euadi vñā magna difficultas cū arguit q̄d nō est nō cāt finis nō est ergo nō cāt maior est vera de cā q̄ existētiā regit ad hoc q̄ causest nō aut de fine. si de⁹ auſterētiā cāt existētiā cālitas finis remaneret ī ipsaz rey ad deū & inter se nō tñ cālitas effectuā. C̄ Et si dicatur q̄ cālitas realis est p̄fectio: non reali sicut ens realē ente rōnis. dicit q̄d est vez ī eodē genere cāe. C̄ Sed hic sūt aliquē difficultates q̄do effectu cāe finalis p̄t h̄ie depēdētia ad finē qui nō est sicut medicina p̄pter sanitatē que nō est. Dicit q̄ ille ordo effectu ad finē qui ordo est fundamētalis relatiōe que p̄ se īest nō est actualis & talis nō regit existētiā termini sicut de risibilitate respectu risus qui nō est. termini naturi enīz ad q̄ditatē terminū. C̄ Secūda difficultas q̄do p̄t esse cā posterior effectu. Dicit hic duplē. Illo q̄ cā intētionalis p̄o īest reali est prior effectu cui⁹ est cā. Scđo dicit q̄ est prior fm̄ q̄ditatē sicut q̄ditas sanitatis est prior q̄ditate medicine.

Ad argumēta. Ad p̄mū dicit q̄d est vera cālitas finis: h̄ ip̄se metaphorice inoueat agēs. in plus. n.

Ter. cō. 30
Ter. cō. 2.

Ter. cō. 36

Ter. p. 89

Lom. 3.

Ter. cō. 31

est cāre q̄ mouere sicut cā in pl⁹ se b̄z q̄ mouens. **C** Ad 2^m dī q̄ est cā fin q̄ est in esse int̄tioali nō pro ec̄ int̄tio-
nali s̄ pro ec̄ reali. vñ nō est cā in esse reali pro ec̄ reali aut
int̄tioali nec in esse int̄tioali pro int̄tioali s̄ in esse int̄tio-
nali pro ec̄ reali. **C** Daret ēr r̄fū ad 3^m q̄ est p̄m fin q̄
q̄ b̄z ec̄ in mēte artificis. t̄ vt sic est p̄m t̄ cā. s̄ sc̄dū esse
reale extra b̄z r̄nē p̄ncipiat̄ t̄ effect̄ nō cause. **C** Motā-
duz postrēo q̄d finis ē in l̄pler enē. s̄. t̄ itē. p̄m p̄t ec̄
malus t̄ appere malus. sili p̄t ec̄ bon⁹ t̄ appere bonus.
finis int̄t̄ est dupler gn̄ationis. s̄. forma rei t̄ rei genite. t̄
hic est duplex. q̄daz primaria int̄tioe t̄ q̄daz secūdaria. t̄
vterq; est duplex. quo. s̄. t̄ quod. quo est visio dei clara v̄l
fūto ordinata respectu creature r̄nalis t̄ hoc primaria
int̄tioe t̄ q̄d est de⁹ b̄ndit̄ qui est tot⁹ nature bonum.
C Secūdaria int̄tioe finis quo est habit⁹ virtutis s̄. oga-
ri fin virtutē est finis q̄d. **C** Hād ēt fin quosdam q̄ illud
q̄d est finis inquātu cāt̄ actū volēdi b̄z rationē cāe efficie-
tis realis s̄ postea remanet sub r̄one finis. n̄az velle respi-
cit finē t̄ electio media ut ordinet̄ in finē. 3^o. ethicoz. que
est actus voluntatis. **C** Questio. 5.

A rca cām efficiēt̄ querit v̄t de⁹ pdū

cat res naturali necessitate. q̄ sic in
quocuq; agēte agere est idē cū esse agēt̄ si esse
agēt̄ est necessariū t̄ agere. s̄; in deo est ē idē
esse t̄ agere t̄ esse c̄ est necessariū ḡ t̄ agere.

C Pfectissime cause d̄z atr̄bi pfectissima cālitas t̄ ex-
p̄ti pfectissim⁹ mod⁹ causandi cāre necessario est pfecti-
on mod⁹ causandi q̄ pfectiū sicut necessariū nobil⁹ est
p̄tingēt̄. **C** L̄tra ois cā que non agit nisi mota ab alia t̄
fin impēta alter⁹ eo modo quo est mota: eo mō agit. si
ergo prima cā agit necessario cū nulla cā sc̄da agat nisi t̄
impētu p̄mē sicut necessario est mota igit̄ nēc̄io mouebit
t̄ sic in reb⁹ nullus effect̄ erit p̄tingēt̄. **C** L̄firat̄ rō q̄
ois cā sc̄da depēdet̄ a p̄ia in fieri t̄ esse t̄ p̄hs in acciōe
si ergo p̄ia necessario cāt̄ t̄ oēs alie ex p̄ti nēc̄io cābunt.
C p̄ nēc̄io agēs nō est in aliquo exorāda nec depēda.
si ergo de⁹ nēc̄io ageret ad extra nō ēt̄ i aliquo exorādus
nec deprecandus.

A Ita q̄ vñ p̄imponit̄. s̄. q̄ de⁹ causet̄ oia ad extra.
Et alid q̄: ut an. s̄. nēc̄io vel p̄figent̄ cāet̄. **C** Dñt
enim aliq̄ q̄ de⁹ dar v̄m cātuā alii t̄ p̄seruat entia in eē
q̄ ipso a moto oia laberet̄ t̄ nō plus facit ira q̄ nō poit ea
in esse. **C** Quātu ad 2^m est p̄troversia iter phos t̄ theolo-
gos. p̄bi dicunt̄ q̄ de⁹ nēc̄io agit ad extra quocuq; sunt r̄nes
ante oppositū. Et theo. dicunt̄ q̄d mere libere libertate cō-
radictiois t̄ p̄tigēt̄. idco. p̄ba p̄o p̄supponit̄ 2^o q̄ otin-
gent̄ cāet̄. p̄mo sic ab ente simp̄l̄ infinitū s̄ pfectioe non
d̄z negari aliq̄ pfectio simp̄l̄ iam nō ēt̄ infinitū s̄ in perfe-
ctionē s̄ cālitas effectua est huiusmōdi posse. n̄. ponere i eē.
hoc est maxie pfectiois. cū ergo de⁹ sit infinitū fin perfe-
ctionē ab eo nō ēt̄ cālitas effectua negād̄. **C** p̄ de⁹ cō-
met̄ oia alia a se virtuali v̄l nobillori mō q̄ virtuali ergo
oūz alioz a se ēt̄ cā effectua. p̄ia p̄z t̄ aūs p̄ba q̄ cōti-
nere aliq̄ virtuali est posse ip̄m deducere ad eē. t̄ deus
aut cōmet̄ oia virtuali t̄ sic poterit ea pducere ant nobis-
lior modo q̄ virtuali ergo multomagis q̄ virtualiter.